
O r i g i n a l e
 
 

 
 

COMUNE DI GARESSIO 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.20 

 
 
OGGETTO: 
SERVIZI CIMITERIALI - MODIFICA E AGGIORNAMENTO DIRITTI 
CIMITERIALI           
 

 
L’anno duemiladiciassette addì sette del mese di marzo alle ore diciotto e 

minuti zero nella solita sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati convocati i 
componenti di Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DI STEFFANO Sergio - Sindaco  Giust. 

2. SAPPA Luigi - Assessore  Sì 

3. BOLOGNA Bruno - Vice Sindaco  Sì 

4. DANI Pierpaolo - Assessore Sì 

5. ROZZO Sara - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
 
Partecipa quale Segretario il Signor SALVATICO Dr. Fabrizio.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Bologna Bruno nella sua 

qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 

 Reg. n. IT-001057



LA GIUNTA COMUNALE 
 

       PREMESSO che con deliberazione del C.C. n. 30 in data 3.6.1996 è stato 
approvato il regolamento di Polizia Mortuaria; 
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 292 del 30.12.1998 con la 
quale sono state approvate le relative tariffe per concessioni cimiteriali, diritti cimiteriali, 
ispezioni e assistenza, opere murarie e trasporti funebri;  
 
 VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 11.09.2003 con la 
quale si è provveduto alla modifica e all’aggiornamento delle tariffe; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 01.03.2011 con la 
quale si è provveduto alla modifica e all’aggiornamento delle tariffe; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 in data 26/04/2016 con la 

quale si è provveduto alla modifica e all’aggiornamento delle tariffe; 
  
 CONSIDERATO che occorre provvedere alla modifica e all’aggiornamento dei 
diritti cimiteriali in considerazione dell’aumento dei costi e del mutamento dei servizi 
prestati, mentre rimangano invariate le tariffe di ispezioni/assistenza, concessioni 
cimiteriali, tariffe relative alle opere murarie/prestazioni d’opera; 
 
 VISTA l’ analisi dei costi di detti servizi effettuata dall’ufficio tecnico comunale; 
 
 RITENUTA la congruità degli stessi ed attesa l’esigenza di provvedere alla loro 
applicazione con decorrenza dal 01.06.2017;  
   
 Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134 c. 4, del 
Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
        
            Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 
c. 1 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
        
 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica  
                                                                                      Arch. Marco ZEMMI 
 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi 
dell’art.49 c.1 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
 

     Il Responsabile Area Finanziaria 
                                 rag.Canova Gian Mario 
 
 
 

Con voti unanimi, favorevoli, palesi; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare relativamente ai diritti cimiteriali le modifiche apportate come da 

allegato prospetto che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  



 
 
 
 
 
 
2) di disporne l’applicazione con decorrenza dal 01.06.2017. 

 
 
                                                                                                                IL SINDACO 

   Sergio DI STEFFANO 
                                                                                       
 
 
 
Con successiva unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267 del 
18/8/2000; 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Vice Presidente 

Bologna BrunoBologna Bru 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
SALVATICO Dr. Fabrizio 

_______________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N 326 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e 
consecutivi con decorrenza dal 20/03/2017 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
 Addì 20/03/2017                                                  
                                                                                                          IL SEGRETARIO  COMUNALE 

SALVATICO Dr. Fabrizio  
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267                                                                                                      
   Addì,                                                                                       Il Segretario Comunale                                                                                                                                                                                                    

 
      
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
  Addì,  

Il Segretario Comunale 
 

                                                 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …7 MARZO 2017………………….. 

 
X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
o Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3°comma, D.Lgs.n 18 

agosto 2000, n. 267) 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                               SALVATICO Dr. Fabrizio  

 
 
 



DIRITTI CIMITERIALI 
 
 

 

1) INUMAZIONI E TUMULAZIONI (INGRESSI): 
 

Di salme in sepolture private, in campo comune ed in loculi           180,00 € 
Resti o ceneri                                                                                   120,00 € 
 
Assistenza alle sepolture con addetti della Ditta appaltatrice  
su richiesta dei privati                                                                      300,00 € 
 

2) TRASLAZIONI: 
 

Di salme da cappella gentilizia a loculo colombaro                         120,00 € 
Di salme da cripta a cappella gentilizia                                            150,00 € 
Di salme da cappella gentilizia/loculo colombaro a cripta               150,00 € 
Di salme da cripta a cripta                                                               180,00 € 
Di ceneri o resti                                                                                100,00 €  
 

3) ESTUMULAZIONI: 
 

Su richiesta dei privati con recupero dei resti e 
traslazione previa raccolta in idonea cassetta 
fornita dagli stessi privati, da cripta in ossario,  
loculo o tomba privata                                                                      250,00 € 
                                                                                  

Su richiesta dei privati con recupero dei resti e 
traslazione previa raccolta in idonea cassetta 
fornita dagli stessi privati, da cappella in ossario,  
loculo o tomba privata                                                                      200,00 € 
 

4) ESUMAZIONI 
 

Su richiesta di privati con recupero dei resti e  
traslazione previa raccolta in idonea cassetta fornita 
dagli stessi privati, con utilizzo di mezzo meccanico  
da campo comune, in ossario, loculo o tomba privata                     180,00 € 
 

Su richiesta di privati con recupero dei resti e  
traslazione previa raccolta in idonea cassetta fornita 
dagli stessi privati, con utilizzo di mezzo meccanico da tomba 
privata, in ossario, loculo o tomba privata                                       200,00 € 
 

Su richiesta di privati con recupero dei resti e  
traslazione previa raccolta in idonea cassetta fornita 
dagli stessi privati, mediante scavo eseguito  
a mano, in ossario, loculo o tomba privata                                      250,00 € 



5) SCAVO IN CAMPO COMUNE                                                    100,00 € 
 
6) SCAVO IN TOMBA PRIVATA                                                    130,00 € 
 
 

OPERE MURARIE  E PRESTAZIONI D’OPERA 

 
1) Chiusura frontale di loculo colombaro o tomba privata esterna  100,00 € 
2) Chiusura laterale di loculo tomba privata esterna                       130,00 € 
3) Chiusura frontale di loculo tomba privata interrata                      130,00 € 
4) Chiusura laterale di loculo tomba privata interrata                      180,00 € 
5) Chiusura ossario o celletta cineraria                                             50,00 € 
 
 


